⁵⁰ *Nova enim fidei Christianae plantatio est in hoc Magni Ducato nostro Lituaniae: nam extra urbem Vilnensem, potissimum vero in Samogitia, ut ceteras superstitiones taceamus, plebs rudis et inculta silvas, quercus, tiliās, flumina, lapides, denique serpentes pro diis colit eisque publice et privatim victimas et holocausta offert. Praeterea diversae nationes hic sunt: Rutheni, Graeci, Moschi, Tartari et Iudaei; quod ut manifestissimum est, ita non possumus existimare, quod Ptas. V. nesciat. Si igitur concionatores nostri in his particularibus versari docereque soleant, quomodo in Christum Iesum Salvatorem nostrum credi oporteat, deterrentes ignaram plebem ab idolorum cultibus, monentes ceteros, qui iam in fide aliquid profecisse videntur, ne in oblatione cereorum ac bonis operibus et non in merito passionis Christi spem omnimodam ponant: in hoc non videntur nobis a fide et religione nostra exorbitare, cum de sacramentis Ecclesiae caste et pie sentiant et praedicant, ibidem.*

⁵¹ [...] *nos christianos esse et fidem a maioribus nostrius per manus traditam sanctissime observare in eaque et pro ea, ubi opus fuerit, et emori velle, ibidem.*

⁵² Sucheni-Grabowska 1996, s. 308.

⁵³ Kalwin OSO, nr 2372.

⁵⁴ Hartleb 1912, s. 6–7.

O zainteresowaniach Zygmunta Augusta ideami reformacyjnymi informowali także wysłannicy papiescy do Polski, niepokojąc się możliwą konwersją polskiego władcy. Już w 1536 r. legat papieski Pamfil Strasoldo wyrażał obawy, że młody król jest bliski odstępstwa. Podobne obawy żywili także późniejsi dyplomaci papiescy, którzy bacznie analizowali wypowiedzi i działania Zygmunta Augusta w sprawach religijnych. Zbliżone odczucia miała także część polskich biskupów. Pod koniec lat 50. nuncjusz Berardo Bongiovanni alarmował kardynała Giovanniego Moroniego, że wielu katolików w Polsce obawia się możliwej konwersji króla na protestantyzm. Sam Bongiovanni zaprzeczał zresztą takim poglądom, z dużą przenikliwością stwierdzając, że król „nie ma dość odwagi, aby przejść na reformację i zmusić katolickich senatorów, aby poszli za jego przykładem, a zarazem nie chce zwalczać protestantów, aby zachować pokój i uniknąć problemów”⁵⁵. Swojego zniecierpliwienia i zawodu kunktatorską postawą Zygmunta Augusta nie kryli również sami reformatorzy. Wyrazili je zarówno szlacheccy przywódcy polskiej i litewskiej reformacji, jak i książę pruski Albrecht Hohenzollern, który odgrywał rolę protektora polskich dysydentów. Ten ostatni nie szczędził wysiłków, aby przybliżyć swojemu krewniakowi idee reformacji luterkańskiej, przysyłając mu drukowane w Królewcu książki i zachęcając w listach do zerwania z papieżem⁵⁶. Tym większe było zaskoczenie Hohenzollerna, gdy po koronacji Barbary Radziwiłłówny w 1550 r. Zygmunt August wydał ostry edykt przeciwko protestantom, a w swojej polityce zbliżył się do katolickich biskupów⁵⁷.